
Sierpień w ogrodzie 

Sierpień w ogrodzie jest kolejnym ciepłym miesiącem roku, choć noce zaczynają już być 
chłodne. W tym miesiącu nadal zbieramy owoce lata ale musimy też zadbać o rośliny, na 
których zbiory już zakończono. Troski wymagają truskawki, przycinamy też drzewa wiśni  
i czereśni. A oto co nas czeka w pracach ogrodniczych w sierpniu.  
 

Sierpień w sadzie 

 W sierpniu kontynuujemy letnie cięcie drzew owocowych - wiśni, czereśni, jabłoni, grusz  
i brzoskwiń. W pierwszych dniach sierpnia przeprowadzamy cięcie jabłoni, których owoce 
dojrzewają pod koniec sierpnia lub na początku września. Podczas cięcia usuwa się lub skraca 
silne przyrosty roczne (tzw. wilki), zasłaniające dostęp światła do owoców w środkowej części 
korony drzewa. Dzięki temu jabłka będą dorodniejsze. Prześwietlające cięcie wiśni i czereśni 
przeprowadzamy natomiast po zbiorach, z reguły w drugiej połowie sierpnia. Wycinamy 
cienkie gałązki, które zbytnio zagęszczają korony drzew. Przeprowadzamy również korekty  
w pokroju drzew, usuwając zbyt rozrośnięte gałęzie lub nawet całe konary. Prawidłowe cięcie 
czereśni ma ogromny wpływ na utrzymanie zdrowego wzrostu drzewa i obfitego plonowania. 
Niecięte czereśnie o zbytnio zagęszczonych koronach dziczeją, słabiej plonują i są łatwo 
porażane przez choroby. 

 Po zbiorze owoców wykonujemy również cięcie śliw. W celu rozluźnienia i zmniejszenia koron 
pojedyncze konary wycinamy całkowicie lub skracamy za odpowiednio ukierunkowanym 
odgałęzieniem. 

 Aby zmniejszyć ryzyko infekcji chorobowych, rany po cięciach smarujemy preparatem 
Funaben 03 PA, maścią ogrodniczą lub farbą emulsyjną z dodatkiem środka 
grzybobójczego Topsin M 500 SC. 

 W sierpniu pamiętamy też o nawożeniu drzew owocowych nawozami wieloskładnikowymi 
celem zabezpieczenia tworzenia się pąków kwiatowych w następnym roku. 

 Zaraz po zbiorach prześwietlamy krzewy porzeczki, tak aby światło docierało do całego 
krzewu. Usuwamy stare ponad 5.letnie pędy oraz nadmiar pędów jednorocznych. Usunięte 
stare pędy niedługo zostaną zastąpione nowymi. W podobny sposób przycinamy agrest. 

 Po zbiorze tradycyjnych (nie powtarzających owocowania) malin należy usunąć wszystkie 
pędy, które owocowały w bieżącym roku. Warto usunąć też nadmiar pędów, które mają 
owocować w roku przyszłym. 

 Jeżeli zachodzi taka potrzeba, pod koniec miesiąca możemy przeprowadzić cięcie orzecha 
włoskiego. 

 Planując jesienią sadzenie drzew i krzewów owocowych warto już w sierpniu zadbać  
o odpowiednio przygotowanie gleby poprzez wzbogacenie jej w substancje organiczne  
i poprawienie struktury gleby. Dzięki prawidłowo przygotowanemu podłożu będziemy mogli 
oczekiwać dobrego ukorzenienie się sadzonek i tym samym lepszych plonów. 

 Po zakończeniu zbioru truskawek trzeba odpowiednio zadbać o te rośliny, jeżeli za rok znów 
chcemy cieszyć się obfitym plonem. Truskawki po  zbiorach wymagają przede wszystkim 
odchwaszczenia i przycięcia wszystkich liści na wysokości ok. 5 cm. Liście należy usunąć  
i spalić lub głęboko zakopać, gdyż na pewno są porażone chorobami. Warto także rozsypać 
ostatnią w tym roku dawkę nawozów i zastosować oprysk środkami grzybobójczymi, jeżeli 
rośliny chorowały. 

 Co 3 lub 4 lata powinniśmy sadzić truskawki na nowym stanowisku. Może być to miejsce,  
w którym wcześniej uprawialiśmy warzywa cebulowe, gorczycę lub rośliny motylkowe. Nie 
należy natomiast wybierać miejsca, w którym wcześniej uprawialiśmy pomidory. Zagon pod 
truskawki przygotowujemy z tygodniowym wyprzedzeniem. Glebę przekopujemy  
i odchwaszczamy. Tuż przed sadzeniem korzenie truskawek warto na 30 minut zanurzyć  
w wodzie, a po sadzeniu rośliny obficie podlewamy. Truskawki sadzone na początku sierpnia 
zdążą w tym sezonie się ukorzenić i zawiązać pąki kwiatowe, z których wytworzą się owoce 
już w następnym roku. Opóźnianie sadzenia truskawek obniży ich plonowanie w przyszłym 
roku. Sadzenie truskawek późną jesienią spowoduje brak owocowania w następnym roku. 
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Sadzonki zielone, czyli świeże, to takie, które są kopane z gruntu bezpośrednio przed 
sprzedażą. Sadzonki zielone truskawki są sprzedawane z gołym korzeniem, zatem trzeba je 
posadzić jak najszybciej, zaraz po zakupie. Obecnie mamy dwa terminy sprzedaży i sadzenia 
sadzonek zielonych truskawki. Pierwszym terminem jest czas jesienny - od września do 
pierwszych przymrozków. Drugi termin, wiosenny, trwa od rozpoczęcia wegetacji do kwietnia 
i maja. 
Są to dwa możliwe terminy sadzenia truskawek z sadzonek zielonych. A kiedy najlepiej 
sadzić truskawki z sadzonek zielonych? Specjaliści zgodnie doradzają termin jesienny z tego 
względu, że wtedy panują lepsze warunki do przyjmowania się sadzonek, a pierwsze 
owocowanie będzie już w następnym sezonie wegetacyjnym. Sadzenia jesiennego nie warto 
jednak zbytnio opóźniać, aby nie narazić roślin na przemarznięcie, zanim się przyjmą na 
nowym stanowisku. 

Kiedy sadzić truskawki frigo 

Truskawki frigo w ostatnim okresie robią furorę ze względu na krótki termin od posadzenia do 
owocowania, który wynosi od 8 do 10 tygodni. Jest to możliwe, dzięki nowoczesnemu 
sposobowi przygotowywania tego typu sadzonek truskawek. Jesienią, gdy rośliny przejdą w 
stan spoczynku, wykopuje się je i przenosi do chłodni, gdzie temperatura wynosi -2°C.  
W takich warunkach sadzonki truskawek frigo są przetrzymywane przez całą zimę. Gdy zima 
powoli zaczyna ustępować wiośnie, sadzonki frigo są wystawiane na sprzedaż. Od początku 
marca można już je spotkać w handlu. 
Odpowiednim terminem sadzenia truskawek frigo jest czas od marca do czerwca. 
Pamiętajmy, że sadzonki frigo przeważnie są sprzedawane z gołym korzeniem, dlatego też po 
zakupie należy je jak najszybciej wsadzić do gruntu aby korzenie nie powysychały. Sadząc 
truskawki frigo już w marcu, możemy liczyć na wcześniejszy termin zbioru, trzeba jednak 
pamiętać o okryciu grządek z truskawkami przed przymrozkami za pomocą np. agrowłókniny. 
Od połowy maja truskawki frigo możemy sadzić na działce, jak i do doniczek na balkonie, 
już bez obaw o przymrozki i bez konieczności ich okrywania. Wówczas zbiory będą opóźnione 
- owoców doczekamy się pod koniec lipca lub w sierpniu. 
 

Kiedy sadzić truskawki w doniczce 

Sadzonki truskawek w doniczkach dają nam największe szanse na przyjęcie się roślin, jednak 
są również najdroższym typem sadzonek truskawek. Takie rośliny można sadzić w zasadzie 
przez cały sezon wegetacyjny, choć najbardziej polecany termin sadzenia truskawek  
w doniczce to sierpień. Wtedy też mamy do wyboru najwięcej tego rodzaju sadzonek  
w sklepach. Pamiętajmy, że sadzonki truskawek w doniczkach po posadzeniu będą owocować 
dopiero w następnym roku. Fakt, iż rosną w pojemnikach znacznie zwiększa szansę ich 
przyjęcia się na miejscu stałym. 
 

Sierpień w ogrodzie warzywnym 

 Sierpień w ogrodzie warzywnym jest przede wszystkim okresem zbioru wielu warzyw, 
min. pomidorów, papryki, bakłażana, ogórka, kabaczka czy cukinii, a także fasoli 
szparagowej, brokułów, kalafiora oraz wczesnych odmian kapusty i marchwi. 

 W tym miesiącu należy zakończyć zbiór ziół, takich jak tymianek i szałwia lekarska, gdyż ich 
pędy wymagają czasu na przygotowanie się do nadejścia zimy. Po zasuszeniu zioła należy 
przechowywać w dobrze zamkniętych naczyniach. Po zakończeniu zbiorów należy usunąć  
z ziemi i spalić pozostałości po ziołach, co pozwoli uniknąć chorób i ataków szkodników. 

 W sierpniu możemy uprawiać warzywa poplonowe na zbiór jesienny. Na początku miesiąca 
należy wysiać takie warzywa jak: szpinak, sałata masłowa, endywia, koper grodowy, kapusta 
pekińska, rzodkiew i rzepa. Nieco później, w połowie miesiąca, wysiewamy nasiona 
roszponki i szczawiu. 
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 Na początku sierpnia sadzimy również rozsadę warzyw uprawianych na zbiór jesienny.  
Z rozsadnika przenosimy na zagony rozsadę wczesnych odmian sałaty masłowej i kruchej, 
kalarepy, jarmużu.  

 Do około 20-go sierpnia wskazane jest ogłowienie stożków wzrostu pędów pomidorów, papryki 
i dyni. W przypadku pomidorów ogławiamy tylko odmiany wysokorosnące. Zabieg ten polega 
na wyłamaniu stożka wzrostu rośliny nad ostatnim kwitnącym gronem, pozostawiając nad nim 
2 liście. Usuwamy również pędy boczne i dolne liście pomidora. Zabiegi te wykonujemy przy 
pogodzie suchej, bezdeszczowej. Ogławianie sprzyja skierowaniu siły rośliny na rozwój 
owoców. 

 Ogławiana powinna być również brukselka. Najlepszym terminem na ogławianie brukselki jest 
koniec sierpnia lub początek września. Zabieg ten polega na usuwaniu pąka wierzchołkowego 
rośliny. Dzięki temu główki brukselki dojrzewają równomierniej. Ogławianie wykonujemy, gdy 
w kątach większości liści zawiązały się główki, a główki w dolnej części mają już średnicę 1,5-
2 cm. 

 Już od wiosny w ogrodzie warzywnym mogły pojawiać się kolejne pokolenia połyśnicy 
marchwianki, jednak największe szkody powodują larwy letniego pokolenia uszkadzające 
zewnętrzne części korzeni spichrzowych marchwi. Uszkodzenia korzeni zobaczymy we 
wrześniu i październiku, kiedy to larwy zaczną się wgryzać w korzenie marchwi. Pomoc może 
oprysk biopreparatem Bioczos BR. Najlepiej jednak zapobiegać występowaniu tego szkodnika 
poprzez uprawę marchwi współrzędnie z innymi warzywami lub przyspieszając jej zbiór, tak 
aby larwy nie zdążyły się wgryźć do korzeni. 
 

Sierpień w ogrodzie ozdobnym 

 W sierpniu możemy rozpocząć przesadzanie drzew i krzewów iglastych, które zakończyły już 
fazę wzrostu. Przesadzone rośliny zasilamy nawozem dla roślin iglastych. Warto też 
zastosować szczepionkę mikoryzową (odpowiednie grzyby do odpowiednich roślin iglastych) 
do iglaków, która ułatwi przyjęcie się roślin w nowym miejscu. 

 Sierpień i wrzesień to najlepszy okres do rozmnażania drzew iglastych poprzez sadzonki. 
Najlepiej będą się ukorzeniać młode jednoroczne wierzchołki pędów. 

 Od drugiej połowy sierpnia rozpoczyna się okres sadzenia roślin cebulowych kwitnących 
wiosną. Sadzimy min. tulipany, hiacynty i lilie. Nieco wcześniej sadzimy rośliny cebulowe, takie 
jak zimowit jesienny i krokusy jesienne, które zakwitną już tej jesieni - około 2 miesiące po 
sadzeniu. 

 Aby lawenda dobrze się krzewiła i zachowała zwarty pokrój, skracamy do połowy długości jej 
pędy. Takie przycinanie lawendy trzeba wykonywać co roku. 

 Wykonujemy cięcie żywopłotów. Należy je jednak formować bardzo ostrożnie. Szczególnie 
ważne jest przycinanie żywopłotów z żywotników - jeżeli nie będziemy przycinać tych roślin od 
samej młodości, w przyszłości będą pozbawione gałęzi w dolnej części. Z iglaków, w drugiej 
połowie sierpnia (po zahamowaniu wzrostu) po raz ostatni przycinamy też choiny, cyprysiki, 
cisy, jałowce i modrzewie. W tym miesiącu wykonujemy też ostatnie cięcie żywopłotów z drzew 
i krzewów zrzucających liście na zimę. 

 Do końca miesiąca możemy pobierać z drzew i krzewów liściastych sadzonki półzdrewniałe. 
 Jest dobry czas na dzielenie bylin. Większość przekwitniętych roślin możemy teraz dzielić  

i przesadzać, zapewniając im odpowiednio dużo czasu na ukorzenienie się przed nastaniem 
jesieni. 

 Na miejsca stałe wysadzamy siewki roślin dwuletnich uzyskane z nasion wysianych w czerwcu 
na rozsadniku. Dotyczy to m.in. bratków, stokrotek i goździka brodatego. Pamiętajmy 
natomiast, że nie przesadzamy malw, dziewann i dzwonków ogrodowych, których palowy 
system korzeniowy źle znosi ten zabieg. Najlepiej było je wysiać w czerwcu lub lipcu od razu 
na miejsce stałe. 

 Koniec sierpnia jest doskonałym momentem na sadzenie piwonii. Również przesadzanie tych 
roślin w tym okresie nie wpływa ujemnie na kwitnienie w następnym roku, a rośliny zdążą się 
dobrze zakorzenić w nowym miejscu przed nastaniem zimy. Pamiętajmy aby rośliny te 
odmłodzić i zmienić im miejsce po 5-6 latach przebywania na tym samym stanowisku. 

https://poradnikogrodniczy.pl/rozsadawarzyw.php


 Należy przeglądać posadzone astry jesienne. Jeżeli zaatakował je mączniak prawdziwy, 
należy zastosować preparaty siarkowe lub fungicydy. 

 Jak w poprzednim miesiącu dbamy o krzewy róż, które właśnie okresie kwitnienia wymagają 
szczególnej troski. Grunt pod krzewami regularnie odchwaszczamy a kwitnące krzewy warto 
nawozić nawozem wieloskładnikowym. Krzewy róż wymagają podlewania niezbyt częstego 
ale za to obfitego. Przekwitające kwiatostany usuwamy, odcinając je nad pierwszym, górnym 
liściem pięciolistkowym. 

 Przy wilgotnej i ciepłej pogodzie może wystąpić osutka sosny. Choroba ta objawia się 
żółknięciem i opadaniem igieł sosny. W takim wypadku rośliny spryskujemy środkami 
grzybobójczymi w odstępach dziesięciodniowych aż do końca sierpnia. Jeżeli nie chcemy 
stosować chemii, przydatny będzie biopreparat Biosept Active. Pamiętajmy też aby opadłe igły 
usuwać i palić. Podczas podlewania roślin nie należy deszczować, a jedynie podlewać wprost 
na glebę. 

 
Trawnik w sierpniu 

 Jeżeli chcemy wykonać zakładanie trawnika z siewu, to właśnie nadszedł dobry moment aby 
to zrobić. Przed zasianiem glebę należy przekopać, usunąć chwasty, wysiać nawóz 
wieloskładnikowy lub kompost i wyrównać grabiami. Następnie zwałować i wysiać 
odpowiednią do potrzeb mieszankę traw. 

 Nie zapominajmy również o koszeniu istniejącego trawnika. Jeżeli w końcówce lata jest bardzo 
sucho - kosimy nieco wyżej i obficie podlewamy. 

 Kończymy nawożenie trawnika nawozami azotowymi. Dalsze nawożenie w późniejszym 
terminie może przyczynić się do gorszego zimowania darni i w konsekwencji utrudnić jej 
regenerację na wiosnę. W tym miesiącu można już natomiast wysiać na trawie nawozy 
jesienne niezawierające azotu, za to bogate w inne składniki pomagające przygotować trawnik 
do zimy. 
 

 


